Per quanto riguarda la sua situazione, Cataldo lo informa che si sta dedicando allo studio delle sentenze di Pietro Lombardo e alla stesura di un'opera poetica sulla Trinità e sul Verbo incarnato (probabilmente si tratta del poema *De Diuina Censura et Verbo Humanato*).

Nella parte finale della lettera Cataldo fa riferimento, seppur in maniera criptica, alle sue preoccupazioni per il duca di Coimbra Giorgio, il quale, dopo la morte del padre, si sta circondando di gente che l'umanista considera pericolosa. Attraverso la metafora del vecchio che piange, Cataldo mostra tutto il suo accoramento per le sorti del suo ex allievo.

21. Cataldus Petro Menesio comitum principi. Salutem. (A5r-A5v)

Abitur iam uicessimus et tertius dies quo Picantio diligentissimo quidem alumno tuo ad te litteras dedi quibus de aduentu breue meo te certiore faciebam. Petebamque ardentissime ut de tuo totiusque domus statu me moneres de quo optime audire nihil auidius expecto.

Quid uero ulterius scribam nec habeo nec unde excogitem scio. Totus persisto in te uno contemplando, tua iocundissima praesentia lepidissimaque loquela perfruendo.

Adhuc non sum regis manum osculatus, quod cito me facturum spero, coram quo non ero (ut ubique feci) sororis uerae Sibyllae futurae raucus praeco. De te nihil loquor: peruenisti iam ad summum uirtutibus et meritis tuis apicem. Quid me oportet nisi tacere?

Non frango nec lacero caput nisi cum sententiarum magistro. Altum opus uersu heroico aggressus sum, de Trinitate ab aeterno, Verboque incarnato, et quae hinc ad iudicii usque diem interfuere.

Celebraui tot terrenorum dominorum et multorum non dominorum laudes, interdum forte contra ingenium meum mentiendo. Et pro uero dominorum domino ero semper balbus et mutus? Statui igitur quantulumcumque uitam dabit Deus in senectute (quae tam longa esse non potest quin sit breuissima) ipsi datori productorique deo, operum compositione dicare. Quod opus quia rude adhuc et imperfectum est non mitto. Sed illius loco dictum quoddam nouum mitto, quod post meam istinc profectionem composui. Quo adducto conscriptoque finis huic imponetur epistolae.

Ridendo, cachinnando, adulando et uenando quidam alumni suum dominum certatim ducunt ad sepulchrum. Vnus senior clamando, plorando, ne ducant acriter resistit. Nescio illi ne an hic uincet. Vale.

21. Cataldo saluta Pietro di Menezes, il primo dei conti. (A5r-A5v)

È ormai passato il ventitreesimo giorno da quando ho consegnato al tuo diligentissimo servitore, Picanço, una lettera per te in cui ti informavo della mia prossima venuta. E ti ho pregato vivamente di informarmi della tua situazione e dello stato di tutta la tua casa, una questione di cui non aspetto altro che sentire parlare così bene.